
 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA,  DE NOVEMBRO DE  - ANO CVIII - No .

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

de 26 de setembro de 1994, resolve designar FABIO DA SILVA CESAR, matrícula nº 92046578, 
para o cargo em comissão Coordenador IV, símbolo DAI-5, do(a) CASA DO ALBERGADO E 
EGRESSOS, a partir de 13 de Novembro de 2023.

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#860768#20#930696/>
<#E.G.B#860770#20#930697>
Portaria Nº 00706154 de 16 de Novembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - 
SEAP, no uso das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 
47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início

 23547244  ARMANDO 
MENEZES DA 
SILVA JUNIOR

 Coordenador IV  DAI-5  CENTRO DE 
OBSERVAÇÃO PENAL

 Data da 
Publicação

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#860770#20#930697/>
<#E.G.B#860772#20#930698>
Portaria Nº 00716096 de 16 de Novembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - 
SEAP, no uso das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 
47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início

 23523431  ALAINE ALMEIDA 
SACRAMENTO

 Secretário Adminis-
trativo I

 DAI-5  PRESÍDIO DE 
SALVADOR

 Data da 
Publicação

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#860772#20#930698/>

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
IRRIGAÇÃO, PESCA E AQUICULTURA
Agência Estadual de Defesa 
Agropecuária da Bahia – ADAB
<#E.G.B#860712#20#930636>
Portaria Nº 00718280 de 16 de Novembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA - ADAB, no uso de suas 
atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de Nomeação 

servidor(a) SIBELE DOS ANJOS ARAUJO DONATO, matrícula nº 00083870.

PAULO SERGIO MENEZES LUZ
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#860712#20#930636/>
<#E.G.B#860713#20#930637>
Portaria Nº 00716447 de 16 de Novembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA - ADAB, no uso de suas 
atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início

 RIANO SOUZA DE 
CARVALHO

 Gerente  DAS-3  SERVIÇO TERRITORIAL DO 
MÉDIO SUDOESTE DA

 10 de Novembro 
de 2023

PAULO SERGIO MENEZES LUZ
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#860713#20#930637/>
<#E.G.B#860726#20#930650>
Portaria Nº 00716365 de 16 de Novembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA - ADAB, no uso de suas 
atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início

 EDIVALDO CAZUZA DE 
SOUZA JUNIOR

 Gerente  DAS-3  SERVIÇO TER DO 
PIEMONTE NOR DO 
ITAPICURU

 10 de Novembro 
de 2023

PAULO SERGIO MENEZES LUZ
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#860726#20#930650/>
<#E.G.B#860727#20#930651>

Portaria Nº 00716426 de 16 de Novembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA - ADAB, no uso de suas 
atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início

 WASHINGTON 
RODRIGUES CARDOSO

 Assessor Administrativo  DAI-4  SERVIÇO TER DO 
PIEMONTE NOR DO 
ITAPICURU

 10 de Novembro 
de 2023

PAULO SERGIO MENEZES LUZ
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#860727#20#930651/>
<#E.G.B#860738#20#930662>
Portaria Nº 00709994 de 16 de Novembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA - ADAB, no uso das suas 
atribuições, resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organizacional Data Início

 83408017  MARGARETH 
XAVIER DOS 
SANTOS

 Assistente IV  DAI-5  ASSESSORIA 
PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO

 Data da 
Publicação

PAULO SERGIO MENEZES LUZ
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#860738#20#930662/>
<#E.G.B#860612#20#930532>
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio N° 011/2023. CELEBRAM: Agência Estadual 
de Defesa Agropecuária da Bahia - ADAB e a Prefeitura Municipal de Pindaí - OBJETO: 
acrescentar o servidor municipal - ASSINATURAS: Paulo Sérgio Menezes Luz/Diretor Geral da 
ADAB e João Evangelista Veiga Pereira/Prefeito Municipal de  Pindaí - DATA DA ASSINATURA: 
10/11/2023
<#E.G.B#860612#20#930532/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#860697#20#930622>
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023
O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - 
(SEADES), torna público o RESULTADO FINAL do Edital de Chamamento Público Nº 01/2023, 
visando à seleção de Organização da Sociedade Civil - OSC interessada em celebrar Termo de 
Colaboração cujo objeto é a prestação de serviços de Assistência Técnica e Extensão Urbana 
(ATEURB) para Empreendimentos Individuais, Familiares e organizados em rede, através da 
Operacionalização das Unidades de Inclusão Socioprodutiva (UNIS) nos municípios previstos.

RESULTADO FINAL

LOTE 1 - TERRITÓRIO METROPOLITANO DE SALVADOR

NOME DA OSC ÍNDICE TÉCNICO 
DA PROPOSTA

CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Associação Central de 
Cidadania

92 1º -

Associação Vida Brasil 90 2º -

Comunidade Cidadania e 
Vida

87 3º Recurso indeferido

Organização Filhos do 
Mundo

80 4º

Instituto de Promoção da 
Cidadania Habitar do Sertão

71 5º -

Associação de Apoio ao 
Desenvolvimento Social 
Sustentável - Mandacaru

-
pontuação igual a zero no 
critério B do barema.

-

Instituto de Gestão Salus 
Vita

-
pontuação igual a zero no 
critério A do barema.

-

Cooperativa de Apoio 
Tecnológico, Gestão e 
Desenvolvimento Social

-
pontuação igual a zero no 
critério B do barema.

-

Centro Cultural do Cabula -
pontuação igual a zero nos 
critérios A, B, C, D, E e F do 
barema.

-

Associação Comunitária 
Cuidar e Caminhar

-
pontuação igual a zero nos 
critérios A, B, C, D, E e F do 
barema.

-

victor.souza
Realce



EXECUTIVO 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA,  DE NOVEMBRO DE  - ANO CVIII - No .

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

LOTE 2 - TERRITÓRIO LITORAL SUL

NOME DA OSC ÍNDICE TÉCNICO 
DA PROPOSTA

CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Associação Vida Brasil 90 1º -

Central Estadual de Associações 
das Comunidades Tradicionais 
da Agricultura Familiar e 
Campesina da Bahia

87 2º -

Instituto de Gestão Salus Vita -
pontuação igual a zero no 
critério A do barema.

-

LOTE 03 - TERRITÓRIO PORTAL DO SERTÃO

NOME DA OSC ÍNDICE TÉCNICO 
DA PROPOSTA

CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Movimento de Organização 
Comunitária

100 1º -

Associação Central de 
Cidadania

92 2º -

Comunidade Cidadania e Vida 87 3º Recurso indeferido

Comissão Ecumênica dos 
Direitos da Terra

85 4º -

-
pontuação igual a zero no 
critério B e F do barema.

-

Instituto de Gestão Salus Vita -
pontuação igual a zero no 
critério A do barema.

-

LOTE 04 - TERRITÓRIO SUDOESTE BAIANO

NOME DA OSC ÍNDICE TÉCNICO 
DA PROPOSTA

CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Instituto Besouro de Fomento 
Social e Pesquisa

95 1º -

Central Estadual de Associações 
das Comunidades Tradicionais da 
Agricultura Familiar e Campesina 
da Bahia

92 2º -

Instituto de Integração e Formação 
Casa da Cidadania

90 3º -

Instituto de Desenvolvimento 
Sustentável Baiano

80 4º Recurso indeferido

Centro de Convivência e De-
senvolvimento Agroecológico do 
Sudoeste da Bahia

80 5º -

Associação de Orientação às 
Cooperativas do Nordeste

-
pontuação igual a zero no 
critério B do barema.

Recurso indeferido

Instituto de Gestão Salus Vita -
pontuação igual a zero no 
critério A do barema.

-

LOTE 05 - TERRITÓRIOS COSTA DO DESCOBRIMENTO E EXTREMO SUL

NOME DA OSC ÍNDICE TÉCNICO 
DA PROPOSTA

CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Central Estadual de Associações 
das Comunidades Tradicionais 
da Agricultura Familiar e 
Campesina da Bahia

92 1º -

Associação Vida Brasil 90 2º -

Instituto Mãe Terra 86 3º Recurso deferido 
parcialmente

Associação Gota do Óleo -
pontuação igual a zero no 
critério B e F do barema.

-

Instituto de Gestão Salus Vita -
pontuação igual a zero no 
critério A do barema.

-

<#E.G.B#860697#21#930622/>
<#E.G.B#860699#21#930624>
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023
O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - 
(SEADES), no âmbito do Edital de Chamamento Público Nº 01/2023, visando à seleção de 
Organização da Sociedade Civil - OSC interessada em celebrar Termo de Colaboração cujo 
objeto é a prestação de serviços de Assistência Técnica e Extensão Urbana (ATEURB) para 
Empreendimentos Individuais, Familiares e organizados em rede, através da Operacionalização 
das Unidades de Inclusão Socioprodutiva (UNIS), CONVOCA as OSC selecionadas em 1º lugar 
nos seus respectivos lotes, para, no prazo de 10 (dez) dias corridos, apresentar o Plano de 
Trabalho e a documentação exigida pela Lei nº. 13.019/2014 para comprovação dos requisitos 
para a celebração da parceria, conforme disposto no item 4.1 do Edital. Lote 1: Associação 

Central de Cidadania; Lote 2: Associação Vida Brasil; Lote 3: Movimento de Organização 
Comunitária; Lote 4: Instituto Besouro de Fomento Social e Pesquisa; e Lote 5: Central Estadual 
de Associações das Comunidades Tradicionais da Agricultura Familiar e Campesina da Bahia.
<#E.G.B#860699#21#930624/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#860652#21#930565>
RESUMO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL Nº 004/2023.
PROCESSO Nº 028.2233.2019.0001317-92 - CEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI - CESSIONÁRIO: Secretaria de Educação 
do Estado da Bahia - SEC - OBJETO: O presente Termo tem por objeto a cessão de uso, a título 
gratuito, pela CEDENTE

68137, 68136, 68139, 68140, 68135, 68138, 68141, 68142, respectivamente, que fazem parte do 
Projeto/Programa Praça da Ciência, resultante de Convênio SICONV nº 878683/2018, celebrado 
entre a União, por intermédio do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, e 
a Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado da Bahia. Parágrafo Único - A Praça 
da Ciência acima transcrita está instalada no Colégio Estadual Luiz Pinto De Carvalho, situado 
na rua Ana Mariani Bitencourt, s/n, bairro de São Caetano, município de Salvador, Estado da 
Bahia. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. Assinatura: 16/11/2023.
<#E.G.B#860652#21#930565/>

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#860586#21#930506>
3ºTERMO ADITIVO Nº635/2023 ao Termo de Outorga NºSUS0022/2021-Allan Edgard Silva 
Freitas.SEI084.0508.2023.0004750-34.Objeto:Fica prorrogada a vigência do TERMO DE 
OUTORGA original por mais 1 mês,com início em03/12/2023 e término em02/01/2024.
3ºTERMO ADITIVO Nº638/2023 ao Termo de Outorga NºSUS0037/2021-Vanessa Cristina 
Rescia.SEI084.0508.2023.0004706-61.Objeto:Fica prorrogada a vigência do TERMO DE 
OUTORGA original por mais 1 mês,com início em03/12/2023 e término em02/01/2024.As-
sinam:Handerson Jorge Dourado Leite,Diretor Geral,Outorgado e Representante Legal da 
Instituição.Assinam:Handerson Jorge Dourado Leite,Diretor Geral,Outorgado e Representante 
Legal da Instituição.
<#E.G.B#860586#21#930506/>
<#E.G.B#860588#21#930508>
TERMO DE OUTORGA NºBOL2436/2023-ERIKA DE SOUZA JURSA.

UnidadeGestora28.201 P/A 5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:11meses,de01/11/2023a3
0/09/2024,retroagindo seus efeitos à data de 01/11/2023.
TERMO DE OUTORGA NºBOL2368/2023-JÚLIA ANDRADE DE 

UnidadeGestora28.201 P/A 5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:11meses,de01/11/2023a
30/09/2024,retroagindo seus efeitos à data de 01/11/2023.Assinam:Handerson Jorge Dourado 

Representante Legal da Instituição Cotista.
<#E.G.B#860588#21#930508/>
<#E.G.B#860595#21#930517>
TERMO DE OUTORGA NºPES0009/2023-VANESSA CARINE CHAVES.
SEI084.2565.2023.0004956-51.Objeto:Concessão de Apoio Financeiro à execução de 

5682,Desp. Corrente e Capital,Fonte:100.Vigência:12meses,a contar da data de sua publicação.
Assinam:Handerson Jorge Dourado Leite,Diretor Geral,Outorgado e Representante Legal da 
Instituição.
<#E.G.B#860595#21#930517/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#860819#21#930749>
PORTARIA CONJUNTA SECULT/FUNCEB/FPC/IPAC Nº 005, DE 16 DE NOVEMBRO DE 
2023

O SECRETÁRIO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA e os DIRETORES GERAIS DAS 
UNIDADES VINCULADAS, no uso de suas atribuições, e com fulcro na Lei Complementar nº 
195/2022, Decreto Federal nº 11.525/2023, Decreto Federal nº 11.453/2023, Decreto Estadual 
nº 22.265/2023, Lei Estadual nº 12.365/2011, Lei nº 13.193/2014;

R E S O L V E M

Art. 1º Alterar os prazos previstos dos Editais da Lei Paulo Gustavo, estabelecidos no Anexo 
2 - Cronograma da Seleção dos Editais PGBA.

ETAPA PRAZO

Inscrição e apresentação das propostas 26/09/2023 a 30/10/2023

Publicação do resultado provisório
apresentação de propostas

victor.souza
Realce


